
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Varaita.  Responsabile Procedimento: BOUDOIN Maria 
Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
 
 
 

      
 

 

 

DETERMINA N. 142 /  43 
 DEL 21/07/2017 
 

AREA FINANZIARIA 
 

OGGETTO: Revisore dei Conti - Impegno di spesa anno 2017           
 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 

 

      VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 10 del 11/10/2017.. esecutiva ai sensi di 

legge, con cui si procedeva alla nomina del Revisore dei Conti dell’Unione,  nella persona del dr. 

Maurizio DELFINO, e contestualmente veniva disposto di attribuire il compenso di euro 5900,00 su 

base annua, così come previsto  dal combinato disposto delle norme di cui all’art. 241 del T.U. 18 

agosto 2000, n. 267 e del decreto interministeriale 20 maggio 2005, anche in considerazione del 

possibile conferimento di fondamentali all'Unione stessa; 

 

Atteso che, il succitato atto, veniva approvato previa acquisizione dei  pareri favorevoli espressi 

sotto il profilo della regolarità tecnica dal  Segretario Comunale e sotto quello della regolarità 

contabile dal Responsabile del Servizio  Finanziario, condizionato e subordinato all'integrazione 

della copertura finanziaria per euro 2650,00, risorse finanziarie indispensabili al perfezionamento 

dell'incarico,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 2,  

lettera b) d el D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 

Visto l’atto di nomina prot. 0002808 Nr. del 21/07/2017 di proroga incarico di responsabile 

amministrativo-contabile alla dott.ssa Besso Rinella  per il mese di luglio 2017; 

 

Nelle more di quanto sopra, e in considerazione che l’incarico ha decorrenza dal mese di luglio, si 

ritiene opportuno  provvedere ad impegnare la somma disponibile di € 4.100,00 al capitolo 

250/1250/1 – piano finanziario 1.03.02.01.008  del bilancio di previsione approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 4 del 30/03/2017 

 

VISTE le vigenti previsioni in tema di tracciabilità dei flussi finanziari: art. 3 della Legge 13 agosto 

2010, convertita con modificazioni nella Legge 17 dicembre 2010, n. 217, del D.L. 12 novembre 

2010, n. 187; 

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'A.V.C.P., in cui si chiarisce che “non 

sono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e che gli incarichi in parola sono equiparabili agli stessi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Varaita.  Responsabile Procedimento: BOUDOIN Maria 
Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO a quelli di cui all'art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

pertanto esclusi dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine di 

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole della finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 

comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa [...]"; 

DETERMINA 

1) di impegnare, per quanto espresso in narrativa, la somma sotto indicata: 

CAPITOLO 250/1250/1 

piano finanziario 1.03.02.01.008 

IMPORTO 4.100,00 

CAUSALE Compenso Revisore dei conti 

2) di ritenere non soggetti alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il/i pagamento/i 

relativi ai suddetti compensi, per quanto riportato nella parte motiva. 

 

3) di rendere atto che trattasi di impegno di spesa per una quota-parte del compenso deliberato con 

il succitato atto, nel limite della disponibilità del capitolo, e di inviare, conseguentemente, copia 

della presente all’amministrazione perché valuti l’opportuna variazione di bilancio al fine di 

reperire le risorse finanziarie indispensabili al perfezionamento dell'incarico,  ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 2,  lettera b) d el D.L. 10.10.2012 

n. 174 convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Settore Finanziario per il prescritto 

visto di copertura finanziaria, di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, che la renderà 

esecutiva. La presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on-line per quindici giorni 

consecutivi. 

 
RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA 

Firmato Digitalmente 

(BESSO Rinella) 

 
 


